Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 09/2025

9ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos: Elaine

do  Nascimento  Kale,  Daniela  Vianna  Silva  Sartorato,  Cristiane  da  Silva,,  Alexon

Soares  Cipriano,  João  Albano  Vargas  Custódio,  Luiz  Carlos  Bindaco,   Valquíria

Salvador Bernabé e Gilson Batista Soares.  A Conselheira  Gilziane Faria  Fonseca

Martins Corrêa não pode comparecer por  motivo de trabalho, e foi substituída por

seu  suplente  Thiago  Athayde  Viana.  A  Conselheira  Marli  Lima  Spolodorio  não

compareceu a reunião. Aberta a reunião ordinária, os conselheiros iniciaram a análise

da Minuta do Plano de Trabalho do Conselho Deliberativo 2025. Iniciada a leitura da

minuta, os conselheiros verificaram  que em relação a composição dos membros dos

Conselhos Deliberativo e Fiscal observou-se erros materiais no Caput dos artigos 86

e  88  e  nos  respectivos  parágrafos  2º  e  5º,  da  Lei  6910/2013  e  alterações,  que

necessitam de nova redação pela sua inaplicabilidade. Será encaminhado ofício a

Presidência  do  Ipaci  com o  detalhamento  das  observações.  Verificou-se  também

inconsistência em relação ao artigo 90.  Será encaminhado ofício a Presidente do

Ipaci, para que solicite a SEMAD a correção do artigo 90 da Lei 6910/2013, alterado

pela Lei 7700/2019 disponível na legislação online, uma vez que os incisos I a XIII

não foram mantidos após a nova redação dada pela mesma, e ainda constam no

portal  da  Prefeitura,  disponível  no  endereço  eletrônico:

https://cachoeiro.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/

L69102013.html?identificador=350031003800330030003A004C00.  Devido  ao

adiantar da hora, a continuidade da  análise da minuta ficou para a próxima reunião

que se realizará no dia 20/05/2025. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:15

(dezesseis horas e quinze minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e

pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente

GILSON BATISTA SOARES:07604470718 Assinado de forma digital por GILSON BATISTA SOARES:07604470718 Dados: 2025.05.05 16:26:12 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360037003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360037003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 09/2025

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

LUIZ CARLOS BINDACO:90386108749 Assinado de forma digital por LUIZ CARLOS BINDACO:90386108749 Dados: 2025.05.05 16:16:24 -03'00'

LUIZ CARLOS
BINDACO:903861
08749

Assinado de forma digital por LUIZ CARLOS BINDACO:90386108749 Dados: 2025.05.05 16:17:41 -03'00'

VALQUIRIA SALVADOR BERNABE:07658928712 Assinado de forma digital por VALQUIRIA SALVADOR BERNABE:07658928712 Dados: 2025.05.05 16:18:27 -03'00'

CRISTIANE
DA
SILVA:07743
128741

Assinado de forma digital por CRISTIANE DA SILVA:07743128741 Dados: 2025.05.05 16:20:28 -03'00'

DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741 Assinado de forma digital por DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741 Dados: 2025.05.05 16:22:55 -03'00'

ELAINE DO NASCIMENTO KALE:07143948748 Assinado de forma digital por ELAINE DO NASCIMENTO KALE:07143948748 Dados: 2025.05.05 16:23:44 -03'00'

ALEXON SOARES CIPRIANO:03486512790 Assinado de forma digital por ALEXON SOARES CIPRIANO:03486512790 Dados: 2025.05.05 16:35:11 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360037003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360037003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 09/2025

                                            João Albano Vargas Custódio

Membro do Conselho Deliberativo

                                                    Thiago Athayde Viana

Suplente

JOAO ALBANO VARGAS CUSTODIO:77271327720 Assinado de forma digital por JOAO ALBANO VARGAS CUSTODIO:77271327720 Dados: 2025.05.05 16:21:28 -03'00'

THIAGO
ATHAYDE
VIANA:034650117
24

Assinado de forma digital por THIAGO ATHAYDE VIANA:03465011724 Dados: 2025.05.06 11:19:23 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360037003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360037003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5